03- CLÁUSULA TERCEIRA - SALÁRIO NORMATIVO – PISO 
SALARIAL 

Ficam estabelecidos os pisos salariais mensais abaixo 
relacionados com vigência a partir de 01/05/2011: 

Empregados em Condomínios e Edifícios residenciais, 
comerciais e mistos, horizontais e verticais. 

Zeladores: R$ 863,00 (oitocentos e sessenta e três reais). 

Porteiros Diurnos, Porteiros Noturnos Vigias, 
manobristas, ascensorista, jardineiros, Auxiliares de Manutenção, e 
outras funções: R$ 835,00 (oitocentos e trinta e cinco reais). 

Faxineiros(as), Serventes e auxiliares: R$ 728,00 
(setecentos, e vinte e oito reais). 

Folguistas: R$ 850,00 (oitocentos e cinqüenta reais) 

Empregados das Empresas de Compra, Venda, Locação e 
Administração de imóveis. 

Contínuos(as), Office-boys/girls: R$ 665,00 (seiscentos e 
sessenta e cinco reais).  

Faxineiros: R$ 665,00 (seiscentos e sessenta e cinco reais. 

Auxiliares de escritório, caixas, atendentes, 
recepcionistas e outras funções: R$ 735,00 (setecentos e trinta e cinco).  

Empregados em Condomínios de Shopping Centers, 
comerciais e mistos: Os shoppings centers, poderão adotar as jornadas 
de trabalho na escala de 5 por 1 (cinco dias trabalhados com uma folga) 
e/ou 6 por 2 (seis dias trabalhados com duas folgas).

[...]

R$ 730,00 (setecentos e trinta 
reais).  

Contínuos(as), Office-boys/girls:  R$ 730,00 (Setecentos e 
trinta e reais). 

Setor administrativo: R$ 750,00 (Setecentos e cinqüenta 
reais). 

Setor de manutenção: R$ 750,00 (Setecentos e cinqüenta 
reais). 

Setor de segurança: R$ 805,00 (Oitocentos e cinco reais). 

Setor de estacionamento: R$ 750,00 (Setecentos e 
cinqüenta reais). 

Parágrafo Primeiro: A partir de 01/05/2011, os 
empregadores poderão firmar contrato de trabalho com empregados na 
proporcionalidade de meio período ou menos, nos termos do artigo 58-A e

[...]

serão reajustados em 7%(sete por cento) a partir de 01/05/2011 acima de 
seus pisos normativos em 30/04/2011. 

PAGAMENTO DE SALÁRIOS – FORMAS E PRAZOS 

05- CLÁUSULA QUINTA – MORAS SALARIAIS 

Em caso de mora no cumprimento da obrigação salarial, o 
empregador pagará a multa equivalente a 0,0333 % (trezentos, trinta e 
três décimos milésimos por cento) ao dia de atraso sobre o referido valor, 
até o montante de 2% (dois por cento), mais os juros de 1% (um por 
cento) ao mês. 

Parágrafo Primeiro: o pagamento das remunerações devidas 
ao empregado, a qualquer título, deverá ser efetuado até o quinto dia útil